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Anotace

Práce se zabývá instalací a administrací Galaxy serveru s následnou konfigurací

a implementací programů vyvinutých na Ústavu molekulární biologie rostlin

Biologického centra Akademie věd České republiky, v. v. i. . Konfigurace ob-

sahuje upravení výchozího nastavení serveru pro správnou spolupráci Galaxy

serveru s ProFTPD serverem, PostgreSQL databázového serveru a Portable

Batch System. Každý bioinformatický program byl zaveden pomocí konfigu-

race XML souboru, který je použit pro definování vstupů a výstupů programu.

Kombinace XML souboru s bioinformatickým programem byla následně tes-

tována na datech poskytnutých Laboratoří Molekulární Cytogenetiky.

Abstract

This work describes the installation and administration of Galaxy server and

following configuration and implementation of bioinformatic programs develo-

ped by Institute of Plants Molecular Biology of Biology Centre of the Academy

of Sciences of the Czech Republic, v. v. i. . Configuration required modification

of default server settings to ensure correct co-operation of Galaxy server and

ProFTPD server, PostgreSQL database server and the Portable Batch System.

Each bioinformatic program was implemented through XML tool configuration

file which is used to define user web interface, types of the input and output

data and additional options. Each combination of XML configuration file and

bioinformatic program was subsequently tested on data files provided by La-

boratory of Molecular Cytogenetics.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s po-

užitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění sou-

hlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektro-

nickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočes-

kou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele

a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvali-

fikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Dobré Vodě u Českých Budějovic, 20. dubna 2012

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jaroslav Steinhaisl

Poděkování

Rád bych poděkoval Mgr. Jiřímu Pechovi, Ph. D. za rady a vedení mé baka-

lářské práce. Dále Ing. Petru Novákovi, Ph. D. za objasnění bioinformatických

věcí se kterými jsem se setkal a také za podněty k řešení problému během baka-

lářské práce a objasnění práce jež vykonávají programy vytvořené na ÚMBR,

které byly zavedeny do Galaxy.

Obsah

1 Úvod a cíle práce 1

1.1 Úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Metodika řešení 4

3 Instalace a konfigurace 5

3.1 Instalace a seznámení se s Galaxy . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3.2 Konfigurace Galaxy pro využití PBS . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Instalace PostgreSQL a konfigurace Galaxy . . . . . . . . . . . . 9

3.4 Instalace ProFTPD a následná konfigurace spolu s Galaxy . . . 10

4 Implementování vlastních programů 15

4.1 Zobrazení programů v Galaxy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2 Tvorba XML souboru vlastního programu . . . . . . . . . . . . 16

4.2.1 Volání programu v XML souboru . . . . . . . . . . . . . 18

4.2.2 Vstupní část XML souboru . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.2.3 Výstupní část XML souboru . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.2.4 Zbylá část XML souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2.5 Část pro HELP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2.6 Část pro test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5 Testování 27

5.1 Testování Galaxy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.1.1 Testování ProFTPD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6 Závěr 29

Literatura 31

Přílohy 35

1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE 1

1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvodem

Rozvoj biologie s sebou přináší čím dál větší zapojování informatických ná-

strojů pro různé biologické výpočty. To má za následek rozvoj nových projektů

jež jsou vytvářeny s myšlenkou vytvoření programů umožňujících výpočty po-

třebné pro získání různých biologických informací a zprostředkování těchto pro-

gramů uživatelům,jimž jsou tyto programy nápomocny. Jedním z takovýchto

projektů je i open source projekt Galaxy.

Hlavní náplní práce je zprovoznění Galaxy, což je otevřená on-line plat-

forma pro dostupnost, reprodukovatelnost a transparentnost výpočetního bio-

medicínského výzkumu[1]. Galaxy je pojat jako webový server, který obsahuje

programy pro různé biomedicínské výpočty a také je možné do něj zavést

vlastní výpočetní programy. Galaxy server vychází z toho, že jeho funkce jsou

prezentovány pomocí webového rozhraní. Toto rozhraní je rozděleno na tři

části a lištu, jak je vidět na obrázku 1. Levý sloupec „toolsÿ obsahuje seznam

všech dostupných programů, které mohou být použity uživateli pro výpočty.

Střední oblast slouží pro zobrazení stránek programů, jež slouží jako hlavní

rozhraní předávající parametry od uživatele programu. Pravý sloupec rozhraní

„historyÿ obsahuje seznam všech vstupů a výstupů již vykonaných programů.

Každý výstup je reprezentován jedním blokem, který obsahuje název výstup-

ního souboru, možnost změnit atributy, stručný výpis programu, možnost při-

dání popisku, uložení výstupního souboru, prohlédnutí výstupního souboru.

Je-li obsah výstupního souboru podporovaného typu, pak je také možný rychlý

náhled výstupního souboru zobrazující prvních pět řádků. Lišta obsahuje od-

kazy „Userÿ – kde je možnost správy uživatelova profilu, „Adminÿ – pro správu

administrátorských nástrojů, „Helpÿ – poskytující nápovědu o použití Galaxy

a nástrojů obsažených. Odkaz „Shared dataÿ – slouží pro přehled sdílených
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stránek, workflows, historií, „Workflowÿ – umožňuje vytvářet vlastní workflow,

grafické nastavení propojení jednotlivých programů pro dosažení automatizo-

vaného výpočtu. Každý program má vstupy a výstupy, pomocí workflow lze

programy pospojovat a definovat, co má být na vstupu, jaký výstup má být

přiveden na jaký vstup. Uživateli takto definovaný proces ušetří práci, kterou

by představovalo čekání na výstup jednoho programu, jež je vstupem pro pro-

gram druhý a podobně. Odkaz „Analyze dataÿ odkazuje na hlavní rozhraní

webové stránky, tedy zobrazení sloupce nástrojů, stránky a sloupce s historií.

Pomocí webového rozhraní Galaxy serveru jsou prezentovány biomedicínské

programy, což přináší možnost použití těchto programů pro uživatele, kteří

nemají zkušenosti s programováním, které jsou vyžadovány při použití samo-

statných programů, jež se ovládají převážně pomocí příkazové řádky. Další

Obrázek 1: Úvodní internetová stránka Galaxy s přihlášeným uživatelem.

předností Galaxy je možnost reprodukovatelnosti výsledků. Reprodukovatel-

nost je zajištěna ukládáním výsledků v nezměněném formátu, a tedy se tento
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výsledek dá použít znovu nebo pro jiný výpočet. Další napomáhající věcí jsou

metadata, která jsou obsažena u každého výstupu a nesou stručné informace

o datovém souboru, použitých nástrojích a parametrech, jež byly zadány pro

dosažení takového výsledku. Pomocí těchto dat lze v Galaxy spustit opako-

vané vykonání programu, které bude mít ty stejné parametry, případně chce-li

uživatel zjistit, jaký bude výstupní soubor po změně jediného parametru, je

mu umožněno předvyplněné parametry změnit[2].


[…]


ním, jak Galaxy server komunikuje s PBS, byly použity soubory obsahující

sekvence DNA, jež poskytl ÚMBR. Tyto soubory měly přiměřený počet sek-

vencí pro zajištění, že výpočty budou provedeny v relativně krátkém čase,

řádově desítky minut až hodin. Po předložení testovacího souboru programu

se sledovalo, zda se program ukončí bez chyby a zda výstupní soubor má poža-

dovaný obsah. Při vykonávání programu bylo pomocí příkazů PBS zjišťováno,

zda je výpočet vykonáván na nodech16 clusteru. Pro ověření, že Galaxy dodr-

žuje nastavené parametry, bylo spuštěno několik úloh pod jedním uživatelem,

ze kterých byly vykonávány současně pouze tři, čímž došlo k potvrzení fungu-

jícího omezení počtu spuštěných úloh na uživatele.

Po provedení několika testovacích úloh, které trvaly různě dlouhou dobu,

se vyskytla chyba, kdy při vykonání programu byla absence výstupu. Tento

16výpočetní uzly clusteru
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problém se projevoval u výpočtů, jež měly krátkou dobu výpočtu. Po vylou-

čení možnosti, že je chyba způsobena programem, bylo zjištěno, že se jedná

o chybu, kdy síťová služba zajišťující přenos výpočtů mezi jednotlivými nody,

ukládá data. V době po vykonání programu však Galaxy uložená data neviděl.

Tato chyba se projevuje při použití NFS17 mezi jednotlivými nody clusteru.

V souboru universe_wsgi.ini je zmíněn parametr

retry_job_output_collection = 5, který určuje počet pokusů při dívání se

na PBS server pro výsledná data, kdy mezi jednotlivými pokusy čeká sekundu.

Další možností je použití parametru -noac při připojování pomocí NFS. Ovliv-

nění NFS však neslo pomalejší přenos souborů, to bylo posléze pracovníky

ÚMBR vyhodnoceno jako neúnosné a upustilo se od tohoto řešení. Jako vý-

sledné řešení se proto do programů použilo přidání funkce čekací smyčky, která

je spuštěna po výpočtech programu a má za úkol čekat minutu. Tím je zajiš-

těno, že každý program bude trvat minimálně minutu, čímž by se mělo předejít

výše zmíněné chybě.

5.1.1 Testování ProFTPD

Pro otestování, zda ProFTPD využívá nastaveného šifrovaného přenosu, bylo

použito testování síťového provozu pomocí programu Wireshark. Nejprve byl

ProFTPD server spuštěn bez šifrování. Ve zjištěných paketech, sloužících pro

FTP, bylo zjištěno snadno čitelné heslo, které bylo zadáno při přihlašování.

Po spuštění ProFTPD serveru s využitím šifrování se v příslušných paketech

nacházel pouze šifrovaný obsah.

Při uložení souboru pomocí FTP, byly veškeré soubory neviditelné Ga-

laxy serverem. Bylo zjištěno, že uložené soubory nejsou vlastněny uživatelem

„galaxyÿ, pod kterým byl ProFTPD server spuštěn. Způsobily to parame-

17Network File System, síťový souborový systém sloužící pro sdílení souborů v síti, nebo

připojení síťových disků.
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try SQLMinUserGID 620 SQLMinUserUID 620, díky nimž byly soubory uklá-

dány pod jiným UID18 a GID19[24]. Řešení se skrývá v nastavení parame-

trů SQLDefaultGID 1024 SQLDefaultUID 1024, kdy čísla byla nastavena tak,

aby odpovídala číslům uživatele „galaxyÿ.

Funkčnost ProFTPD při používání začala vykazovat chyby při nahrávání

souborů, kdy soubory se nahrávaly ve smyčce bez ukončení, nebo nešly na-

hrát vůbec. Po prohlédnutí logu z ProFTPD serveru byla nalezena chyba

client did not reuse SSL session, rejecting data connection.

Někteří FTP klienti neumí opětovně použít SSL sezení, pro vyřešení tohoto

problému se do souboru proftpd-tls.conf přidal parametr

TLSOptions NoSessionReuseRequired.

6 Závěr

V této práci bylo představeno základní seznámení se strukturou domovského

adresáře galaxy-dist serveru Galaxy. Představeny byly možnosti konfigurace

a názorná konfigurace pro využití Galaxy společně s databázovým serverem

PostgreSQL. Také byly ukázány základní příkazy, s jejichž pomocí se vytvo-

řila nová databáze a nový uživatel databáze v PostgreSQL. Představena byla

také konfigurace, jež umožňovala použití PBS. Další část práce ukázala, jak

nakonfigurovat ProFTPD server pro společné fungování s Galaxy.

Druhá část práce zabývající se implementací programů představila mož-

nosti základního nastavení souborů XML tak, aby bylo možno pomocí XML

souboru obsluhovat daný program. Tvorba XML byla rozdělena na část vstupní,

která zajišťovala definování vstupních parametrů, jež se předávaly programu.

Ve výstupní části se definovaly výstupy, které program má a jak je bude Ga-

laxy prezentovat. Poslední částí bylo předvedení možností, jak vytvořit nápo-

18číslo uživatele, pod kterým je uživatel identifikován v systému
19číslo skupiny ve které je uživatel zařazen a pomocí níž je v systému identifikován
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vědu, která slouží pro objasnění, co program vykonává nebo jaké jsou potřeba

vstupní soubory.

Cíle práce byly splněny. Přínos práce pro mé vlastní poznání byl velký.

Práce mi umožnila náhled do dějů bioinformatických výpočtů, jež pracují se

sekvencemi DNA. Dalším přínosem pro mě byla možnost práce s clusterem

a FTP serverem. Práce mě také v některých případech naučila trpělivosti

postupnému přemýšlení, před zbrklým jednáním a následné kolizi v podobě

ztracení části databáze či poničení konfigurace Galaxy.
