Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Jaroslav Steinhaisl

Název práce: Instalace a úprava bioinformatického serveru Galaxy

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 27. 4. 2012

Jméno a tituly oponenta: Ing. Petr Novák Ph.D.

Pracoviště: Biologické centrum AV ČR, Ústav molekulární biologie rostlin

Kontaktní e-mail: petr2umbr.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor pracoval na instalaci a konfiguraci serveru Galaxy který slouží pro zpřístupnění bioinformatických programů pracovníkům v biomedicíně výzkumu. Galaxy server poskytuje webové grafické uživatelské rozhraní bioinformatických programů, zajišťuje správu vstupních a výstupních dat, uživatelských účtů a výpočetních úloh. Další funkcí Galaxy serveru je možnost přidávat nové bioinformatické nástroje.

Při plnění praktické části zadání, pracoval autor převážně samostatně a vniklé problémy konzultoval pravidelně s pracovníky Biologického centra AV ČR. Přestože na počátku pracoval autor poněkud nesystematicky, v průběhu řešení svůj způsob práce značně zlepšil a naučil se používat několik nových nástrojů. Výsledek praktické části úkolu hodnotím pozitivně.

Písemná část je po obsahové stránce v pořádku, celková jazyková úroveň textu je nízká. Díky neobratnému stylu jsou některé části textu obtížně pochopitelné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**Práci**

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

České Budějovice, 17. 5. 2012